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РЕШЕНИЕ № 

 

г. Москва                                                                                                                      27 июня 2023 года 

 

Комиссия по этике Федерации шахмат России (далее – Комиссия) в составе 

председателя Комиссии – Лымарь И.В., членов Комиссии – Рязанцева А.В. и Ноткина 

М.Г., при секретаре – Скачковой В.А., рассмотрела в открытом заседании заявление 

Пономарева Андрея Васильевича в отношении Окуня Леонида Наумовича, в котором он 

просил запретить Окуню Л.Н. посещение официальных мероприятий и спортивных 

соревнований под эгидой ФШР, а также отстранить Окуня Л.Н. от участия в 

соревнованиях и иной деятельности, связанной с организацией и обеспечением судейства 

соревнований, проводимых под эгидой ФШР. 

Пономарев А.В. обратился в Комиссию с указанными требованиями в связи с 

инцидентом, который произошел с его несовершеннолетней дочерью – Пономаревой 

В.А. (2008 г.р.), которой 3 ноября 2022 года в период проведения первенства ЦФО по 

шахматам среди детей и юношества в г. Брянске в коридоре спорткомплекса Окунь Л.Н. 

нанес побои в виде пощечины левой рукой. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Восточного округа 

г.Белгорода от 27 февраля 2023 года, вступившим в законную силу 10 марта 2023 года,  

Окунь Л.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, 

предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ (побои); ему назначено наказание в виде 

административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

Изучив представленные сторонами материалы, запись инцидента с камеры 

видеонаблюдения, выслушав устные объяснения Окуня Л.Н., принявшего участие в 

заседании, Комиссия установила следующее. 

Окунь Л.Н. в период проведения первенства ЦФО по шахматам среди детей и 

юношества в г. Брянске в коридоре спорткомплекса нанес побои несовершеннолетней 

Пономаревой В.А. в виде пощечины. По данному факту он привлечён судом к 

административной ответственности в виде штрафа. 

В заседании Комиссии Окунь Л.Н. свою вину в нанесении побоев (пощечины) 

Пономаревой В.А. признал, принес ей свои извинения. Свои действия объяснил 

оскорбительными, по его мнению, словами со стороны ранее ему незнакомой 

Пономаревой В.А., после которых он не смог сдержать себя и ударил ее рукой по лицу. 
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Комиссия в своей деятельности строго придерживается общепринятых норм права 

и морали, считает, что любая конфликтная ситуация должна быть разрешена только в 

рамках действующего законодательства.  

Вместе с тем при вынесении решения Комиссия учитывает, что Окунь Л.Н. как 

многолетний тренер-преподаватель пользуется уважением коллег, принес Пономаревой 

В.А. свои извинения, а также тот факт, что в отношении него по данному делу уже 

вынесено наказание в виде административного штрафа по решению суда.    

Учитывая изложенное, руководствуясь п.4.3. Положения о Комиссии по этике 

ФШР, Комиссия решила: 

 

1.Публично осудить проступок Окуня Леонида Наумовича в отношении 

Пономаревой Варвары Андреевны с публикацией на сайте ФШР. 

2. Предупредить Окуня Леонида Наумовича о недопустимости подобных действий 

впредь. 

 

 

Председатель Комиссии по этике ФШР                                                 Лымарь И.В. 

Секретарь заседания                                                                                 Скачкова В.А. 

 


